
 
Comune di Spello -Via Garibaldi, n. 19 06038 SPELLO (PG) 

www.comune.spello.pg.it - info@comune.spello.pg.it 
comune.spello@postacert.umbria.it  

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 61 DEL 03-11-2025 
 
 

Servizio: SINDACO 
 

Oggetto: ISITITUZIONE DEL COC (CENTRO OPERATIVO COMUNALE) PER 
LA GESTIONE DELLA SITUAZIONE EMERGENZIALE 
CONSEGUENTE ALL'EVENTO DELLE SAN FRANCESCO 
MARATHON PREVISTA IL 23 NOVEMBRE 2025 

 
 
 
 

IL SINDACO 
PRESO ATTO che nella giornata del 23 novembre 2025 si svolgerà nel territorio comunale 
interessando anche i territori di Assisi e Cannara la manifestazione podistica SAN 
FRANCESCO MARATHON 2023;  
 
VISTE le comunicazioni dell’Associazione LIFE RUNNING ASSISI, acquisita con nota 
prot.n.18496 del 20/10/2025 con la quale è stato ufficializzato lo svolgimento dell’evento; 
 
VISTA la Comunicazione del Comando di Polizia Locale del 20/10/2025 ad oggetto “POSTA 
CERTIFICATA: Prot. N.18436 del 20-10-2025 - RICHIESTA APERTURA COC IN 
OCCASIONE DELLA S. FRANCESCO MARATHON IL GIORNO 23/11/2025 che risporta 
testualmente ”Vista la comunicazione pervenuta in data 20/10/2025 prot. 18395, da parte 
della società Kolorado Sas di Paolo Marcantonini, nella quale si porta a conoscenza del 
passaggio nel territorio comunale della gara competitiva S. Francesco Marathon che si 
svolgerà il giorno 23/11/2025, considerato il forte impatto che l'evento comporterà, sia alla 
popolazione residente sia in generale agli utenti della strada, per la chiusura delle vie 
interessate, si chiede di prevedere l'apertura del centro operativo comunale, per la gestione e 
il coordinamento delle operazioni volte a mitigare le situazioni di criticità conseguenti alla 
manifestazione. Si allegano le tavole relative al percorso trasmesse dalla società 
organizzatrice” 
 

http://www.comune.spello.pg.it/
mailto:info@comune.spello.pg.it
mailto:comune.spello@postacert.umbria.it


 

Ordinanza SINDACO n.61 del 03-11-2025 COMUNE DI SPELLO 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che la manifestazione richiamerà sul territorio comunale su determinati 
percorsi debitamente comunicati dall’Organizzazione un cospicuo numero di podisti, per i 
quali è necessario garantire un sistema di sicurezza per eventuali rischi per la viabilità che si 
potrebbero verificare; 
 
VISTO che il Piano Comunale di Protezione Civile prevede l’istituzione del centro di 
coordinamento locale, quale struttura minima di comando e controllo in sede locale per la 
gestione di un’emergenza, a supporto del Sindaco (Autorità territoriale di Protezione Civile), 
e organismo cui compete la messa in atto del piano di emergenza, secondo quanto previsto 
dalle normative in vigore; 
 
PRESO ATTO che per la gestione della manifestazione, vengono applicate le procedure 
previste del Piano Comunale di Protezione Civile, per lo svolgimento della presente 
manifestazione; 
 
PRESO ATTO che nel vigente piano comunale di Protezione Civile approvato con 
Deliberazione di Consiglio n.16 del 18/4/2024 al volume 3 è previsto che:  
“In caso di eventi a rilevante impatto locale (rif. art. 16 comma 3 del D.Lgs. 1/2018), il 
C.O.C., previa autorizzazione del Sindaco, potrà essere attivato dall’Amministrazione 
Comunale al fine di garantire il coordinamento di quelle funzioni ritenute opportune in 
relazione alla tipologia dell’evento in atto, che garantiscano l’assistenza alla popolazione.”  
“In caso di aperture di COC parziali la Direzione di Coordinamento potrà essere assunta dal 
Responsabile della funzione prevalente e maggiormente coinvolta nella gestione 
dell’emergenza (es. manifestazione ciclistica potrà essere assunta dal Responsabile della 
Funzione Viabilità)” 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 
- il Piano di protezione civile comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio n.16 del 
18/4/2024; 

ORDINA 
1) l’istituzione del centro operativo comunale (C.O.C.), quale organismo di comando e 
controllo a livello comunale, per la gestione dell’emergenza dovuta alla manifestazione del 
23/11/2025 “SAN FRANCESCO MARATHON 2025” organizzata dall’Associazione Life 
Running Assisi; 
2) il centro operativo comunale (C.O.C.), si riunisce presso la sede della Protezione Civile sita 
in via dell’Osteriaccia, Spello; 
3) in caso di necessità e/o urgenza il C.O.C. potrà essere convocato e/o gestito in modalità 
telefonica/telematica; 
4) il C.O.C. è costituito dalle autorità di seguito individuate, previste dal vigente Piano 
Comunale di Protezione Civile, che adempiranno ai compiti e alle funzioni indicate, ai sensi 
della normativa vigente: 
 
 



 

Ordinanza SINDACO n.61 del 03-11-2025 COMUNE DI SPELLO 
 

Pag. 3 

 
 
5) di integrare la composizione del C.O.C. di cui al punto precedente, di eventuali ulteriori 
funzionari comunali, enti o soggetti che si rendessero necessari al sopravvivere 
dell’emergenza. 

CHIEDE 
Ai sopra elencati Responsabili di Funzioni, di attivarsi a far data dal 22/11/2025, dalle ore 
16:00, per le necessità legate alla manifestazione e per la durata della stessa. 

DISPONE 
Di notificare ai suddetti soggetti il presente decreto. 
Di comunicare, altresì, il presente decreto alla Prefettura di Perugia, Regione Umbria e altri 
eventuali interessati. 
Lo scioglimento del C.O.C. avverrà automaticamente e senza ulteriore provvedimento 
al termine delle suddette emergenze. 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL SINDACO 
LANDRINI MORENO 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 LANDRINI MORENO 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 


